

● لیا: فرهادی

سرنوشت مذاکرات محرمانه ایران و آمریکا در عمان با حاشیه درگذشت رئیس جمهور و وزیر خارجه در هلدای از انهام فرو رفته است. چند روز پیش از حاشیه سقوط هلیکوپتر حامل رئیس جمهور و وزیر خارجه، چندین تحول مثبت به نفع احیای برجام رخ داده بود یک هفته قبل کمال خرازی رئیس شورای راهبردی روابط خارجی سیگنال مهمی ارسال کرد و خطاب به آمریکایی‌ها گفت «آمادگی داریم به برجام برگردیم» دو روز پیش از حادثه هم یک رساله آمریکایی از گفتگوهای غیرمستقیم و پنهانی ایران و آمریکا در عمان خبر داد. یک روز بعد ایرنا، ارگان اطلاع‌رسانی دولت گزارشی به نقل از نماینده ایران در سازمان ملل منتشر کرد که این خبر را تایید می‌کرد. ایروانی گفته بود این مذاکرات برای اولین بار انجام نشده و آخرین بار نیز نجرافند بود. مذاکرات ایران و آمریکا بر سر احیای برجام با آغاز اعتراضات مرسوم به جنبش مهسا در پاییز سال ۱۴۰۱ به تصمیم آمریکایی‌ها متوقف شد. قبل از آن با آغاز جنگ روسیه در اوکراین در بهمن ۱۴۰۰ این مذاکرات تحت‌الشعاع حمایت‌های نظامی ایران از روسیه قرار گرفته بود، اما با آغاز اعتراضات سراسری عملاً این مذاکرات از دستورکار آمریکایی‌ها خارج شد. عبارت «این مذاکرات برای اولین بار نجرافند» اشاره به مذاکرات سعید ایروانی با ولایت ملی در خرداد سال ۱۴۰۲ دارد.



لجام شده می‌گوید: اینکه مذاکرات مسقط قبل از انجام شده بود نشان از این دارد که رهبری تحت فشار نبودند... کسانی که با برجام مخالف بودند با مذاکرات مسقط هم مخالف بودند. علی رغم دستور رهبری کار شکنی کردند. یک سال فرجه‌سوزی کردند.

علی‌اکبر صالحی هم مرداد ۱۳۹۴ در یک گفت‌وگوی رسانه‌ای می‌گوید نامه رسمی پادشاه عمان در مورد آمادگی آنها برای میانجی‌گری میان ایران و آمریکا را مستقیماً به محضر رهبری، برده است او می‌گوید دوستان (دولت احمدی‌نژاد) مخالف مذاکره بودند و «در حقیقت رهبر تنها حامی ما بودند».

علی‌اکبر صالحی، می‌گوید وقتی حسن روحانی در انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۳۹۲ پیروز شد او به عنوان وزیر امور خارجه وقت، آقای روحانی را در جریان مذاکرات ایران و آمریکا در عمان قرب داد، اما به گفته او وقتی آقای روحانی در جریان جزئیات این مذاکرات قرار گرفتند، موضوع برایشان باورپذیر نبود.

اظهارات سایر مذاکره‌کنندگان محرمانه ایران در عمان هم این خاطرات را تصدیق می‌کند. سال ۱۳۹۷ خود احمدی‌نژاد در بیانیه‌ای اذعان کرد که با مذاکرات مخفیانه ایران و آمریکا در سال ۱۳۹۱ در عمان مخالف بوده و این را در حضور مقامات ارشد هم بیان کرده بود. آنچه مسلم است این است که مذاکرات بدون موافقت دولت مسقط آغاز شده و محتوای آن نیز به طور مستقیم در اختیار رهبری قرار می‌گرفته نه رئیس‌جمهور.

در مورد مذاکرات اخیر در عمان، مشکلات دولت احمدی‌نژاد وجود ندارد. هرچند از این رفتن مشکلات مشابه در دولت ابراهیم رئیسی، فرصت طلایی ایران را برای بازگشت می‌دردسر به برجام سوزانده است.

با درگذشت رئیس جمهور و وزیر خارجه سرنوشت مذاکرات محرمانه ایران و آمریکا در عمان چه می‌شود؟

روی کارآمدن این زوج در راس وزارت خارجه دولت احمدی‌نژاد رئیسی، به سرعت آثار وضعی خود را نمایان کرد. مذاکراتی که در اسفند ۱۳۹۹ به پایان خورد نزدیک شده بود، به مدت ۶ ماه متوقف شد و شروع دوباره آن با پیش‌نویس خنده‌داری بود که همان ابتدا فرآیند مذاکره را مختل کرد. ایران بعد از چندین ماه توقف مذاکرات، پیش‌نویس‌های قبلی را پاره کرده بود و با دو متن پیشنهادی جدید پای میز مذاکره حاضر شده بود. یکی از این پیشنهادات لغو تمام تحریم‌های ترامپ بود.

با مخالفت طرف‌های مذاکره، مذاکره‌کننده‌های کشورمان در نهایت مجبور به عقب‌نشینی از خواسته هایشان شدند و دولت ابراهیم رئیسی این نتیجه رسید که باید بر سر همان پیش‌نویس عراقی به میز مذاکره برگردد. اما به قول طرفی، دنیا منتظر تغییر رویکرد دولت نماند و شرایطی که امروز ایران احیای برجام هست، ۶ ماه دیگر تکرار نمی‌شود، ولی آقایان واقعاً حلیشان نیست.

۶ ماه بعد جلسه عرض شده بود جنگ روسیه در اوکراین و اعتراضات سراسری ایران عملاً به سد بلندی مقابل احیای برجام تبدیل شدند.

اما بعد از سه سال ظاهراً دوباره زمینه برای احیای برجام در ماه‌های پایانی دولت بایدن فراهم شده بود که با مرگ ابراهیم رئیسی یک بار دیگر همه چیز در هلدای انهام فرو رفته است.

به نظر می‌رسد موضوع روند مذاکرات جدید عمان به دو جهت با فورت ابراهیم رئیسی و وزیر خارجه تغییری نکند. نخست اینکه این دست مذاکرات پیش از این نیز با دستور مستقیم رهبری و حتی با وجود مخالفت رئیس‌جمهور انجام شده و بنابراین با فورت رئیس‌جمهور و وزیر خارجه اینجاد نخواهد شد.

دوم اینکه به گفته یک منبع آگاه در وزارت خارجه در گفتگو، علی‌باقری کنی بعد از چندین دور مذاکره به یکی از طرفداران احیای برجام تبدیل شده است. بازگشت او به پیش‌نویس عراقی یکی از نشانه‌های این تغییر موضع بوده، بنابراین قرار گرفتن باقری در راس وزارت خارجه نیز به معنای کارشکنی در این مسیر نیست.

اما یک گزینه محتمل دیگر هم وجود دارد و آن اینکه آمریکایی‌ها تصمیم بگیرند تا پایان انتخابات ریاست جمهوری ایران صبر کنند ۸ تیر قرار است بر اساس بند ۱۳۱ قانون اساسی انتخابات ریاست جمهوری برگزار شود. طرف آمریکایی ما وجود آگهی از سلسله‌مراتب قدرت در ایران می‌داند که روسای جمهور قانوند مسیر مذاکره را هموار یا در مسیر کارشکنی کنند، بنابراین احتمالاً این مذاکرات تا زمان روشن شدن تکلیف رئیس‌جمهور ایران، متوقف می‌ماند.

استراتژی خود را در حمایت از مقاومت ادامه خواهیم داد

باقری:



وی ادامه داد: رژیم صهیونیستی بعد از طرفان لاقصی با شکست‌های سنگینی در فلسطین و در سطح بین‌المللی مواجه شد.

سریعست وزارت خارجه تأکید کرد: حمایت ایران از گروه‌های مقاومت ادامه خواهد داشت و این بخشی از راهبرد ما است

رئیس و نایب رئیس سنی مجلس دوازدهم مشخص شد

امور اداری مجلس تا زمان انتخاب هیأت رئیسه را به عهده دارد اما هیأت رئیسه سنی چه کسانی هستند؟

براساس ماده ۱۰ آیین‌نامه داخلی مجلس، مسن‌ترین فرد از نمایندگان به عنوان رئیس سنی و فرد بعدی به عنوان نایب رئیسی و ۲ نفر از جوان‌ترین نمایندگان حاضر به سمت دبیر تعیین می‌شوند و در جایگاه هیأت رئیسه قرار می‌گیرند و اعلام هیأت رئیسه سنی نیز با معاونت قوانین مجلس است.

طبق اطلاعات کسب شده، رئیس سنی مجلس دوازدهم علاءالدین بروجرودی و نایب رئیسی سنی، حسینعلی شهبازی است.



هنوز درباره ۲ مستخب جوان مجلس دوازدهم به عنوان دبیران هیأت رئیسه سنی اعلام نظری صورت نگرفته است.

شهید رحمتی برای مردم دیارش کم نگذاشت

سخنگوی دولت گفت: شهید ملک رحمتی جوان مومن و توانمندی بود که با تمام وجود برای خدمت به مردم تلاش می‌کرد. علی‌بهداری جهرمی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی اینکس نوشت: «با شهید رحمتی از زمان دانشجوری رفاقت داشتم. جوان مومن و توانمندی بود که با تمام وجود برای خدمت به مردم تلاش می‌کرد. برای مردم دیارش کم نگذاشت و امروز آنها هم در مراسم تشییع و تدفین برایش سنگ تمام گذاشتند»

امیرعبداللهیان مجاهد راه مقاومت بود



وزیر اطلاعات شهید حسین امیرعبداللهیان را مجاهد راه مقاومت ترویج کرد. حجت الاسلام سیداسماعیل خلیب، حاشیه مراسم ترحیم حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه شهید کشورمان که در مسجد جامع شهرک غرب با حضور شخصیت‌های داخلی و خارجی، خانواده شهید و مسئولان کشوری و لشکری برگزار شد، در توصیف ایشان گفت که او «مجاهد راه مقاومت» بود.

کشیه ۳۰ اردیبهشت ماه، آیت‌الله رئیسی، رئیس‌جمهور به آذربایجان شرقی برای حضور در مراسم افتتاح سد مرزی قیزقلمسی همراه با همکاران آذربایجانی خود به شمال این استان سفر کرد. برود که در بازگشت به تبریز، بالگرد حامل رئیس‌جمهور، وزیر امور خارجه، تیم جمعه تبریز، استاندار آذربایجان شرقی، تیم محافظت و خدمه پرواز دچار سانحه شد و سقوط کرد. بر اثر این سانحه، همه مسافران این پرواز به شهادت رسیدند و آخرین برگ از سفارهای استانی آیت الله رئیسی، با شهادت وی در راه خدمت به وطن ورق خورد.

چه کسی می‌آید؟ چه کسی نمی‌آید؟ مهم‌ترین کاندیداهای احتمالی انتخابات ریاست جمهوری

مسعود پزشکیان: نماینده تبریز که قرار است رئیس فراکسیون میانه‌روها در مجلس آینده باشد از آنجا که با حمایت نهادی عالی‌رتبه از سند شورای نگهبان گذشته، شانس بلایی برای تالیف صلاحیت دارد.

پزشکیان به عنوان وزیر بهداشت خاتمی اصلاح‌طلب شناخته می‌شود اما همیشه تک‌ورو بوده و به واسطه بدنه رای‌اش در استانه‌های آذری‌زمان، رفتار سیاسی خاصی دارد که بسیاری اصلاح‌طلبان را خرس نمی‌آید.

جراد آذری جهرمی: وزیر ارتباطات دولت روحانی، حداقل در فضای مجازی به خاطر حاضر جرابی، همیشه به عنوان یک نامزد جدی انتخاباتی مطرح می‌شود. در انتخابات زمزمه‌هایی مبنی بر تمایلیش در انتخابات شیده می‌شد اما گویا چندماهی برای رسیدن به حدنصاب سنی قانونی (۷۰سال) کم داشت او حالا شرایط سنی حضور در انتخابات را هم دارد.

شیده شده که او امروز (شنبه، ۵ خرداد) تازه جلسات برگزار می‌کند که حضورش در انتخابات را سبک‌سنگین کند.

محمدجوادظرفی: در فیلدی که چندین پیش و بعد از انتخابات دوز کرد، ظرفی گفته بود در میان همه کاندیداهای دیگر -از جمله لاریجانی و جهانگیر- محرومیت بیشتری دارد در این سه سال مرتب با سایرین جلسه گذاشته، سخنرانی کرده، و تازگی کتاب خاطراتش از دوران وزارت را منتشر کرده تا از عرصه سیاسی کشور حذف نشود. این گمان بوده که او هدف بزرگتری دارد. حضور ظرفی با استقبال میانه‌روها مواجه شده است اما در محافل اولین مسئله راهی کردن او به ثبت‌نام است. چهره‌های سیاسی اصلاح‌طلب او را اولین شانس خود در انتخابات می‌دانند اما برای اینکه او وارد انتخابات شود، شانس زیادی قابل نمی‌شوند.

محمد شریعتی‌مداری: شیخ لوززانی دولت‌های هاشمی و خاتمی و روحانی که از وزارت بازرگانی و معاونت اجرایی تا وزارت صحت و وزارت رفاه اجتماعی را در کارنامه خود دارد و به عنوان یک تکنوکرات از جریان اصلاح طلبی با منتهی میانه رو شناخته می‌شود و تا همین پارسل عضو هیأت رئیسه ستاد اجرایی فرمان امام بود که نشان می‌دهد مورد اعتماد نهادهای عالی‌رتبه نظام است. شیده شده که او هم تحرکاتی را برای ورود به انتخابات شروع کرده است و در میان جریان‌های اصلاح طلبی حلیان دارد.

علی‌اکبر صالحی: دیپلمات آرام و صریح‌اللبه می‌تواند ترکیب رویایی اصلاح‌طلبان باشد. هم وزیر امورخارجه احمدی‌نژاد بوده و هم رئیس سازمان انرژی اتمی و عضو تیم مذاکره‌کننده برجام در دوره روحانی اخیرانشست و برخاست با خاتمی در مراسم چهلم هنسر عزیزانه مورد توجه قرار گرفته است.

صالحی کسی است که با حمایت رهبر تقلاب و علی‌رغم مخالفت احمدی‌نژاد در سال آخر دوره او در عمان با آمریکایی‌ها مذاکره کرد و تا کنون در انتخاباتی شرکت نکرده و مهر درصالحیت هم در شناسنامه سیاسی‌اش ندارد. برخی شیده‌ها حاکی از آن است که علی لاریجانی از او به عنوان کاندیدای مطلوب نام برده است که البته من‌توان آن را تعارف معمول ایرانی حساب کرد. همین‌ها او را بدل به گزینه‌ای ایده‌آل می‌کنند اما مسئله این است که آیا می‌توان او را برای ثبت‌نام قانع کرد یا نه.

چهره‌های ماندن همه کسانی که خواسته‌اند دو طرف -حاکمیت و مردم- را داشته باشند، هم‌اکنون علی‌رغم ذکات بالایش، چرب و دو سر طامست؛ در دوران او دسترس عمومی به اینترنت بسیار افزایش پیدا کرد و همچنین پایه‌های شبکه ملی اطلاعات گذاشته شد. اما طرفین بخش‌های ملی کار او را می‌بینند: کارشناسان حوزه فضای مجازی او را پند فیلترینگ می‌دانند و نهادهای حاکمیتی که به دنبال محدودیت اینترنت هستند او را مسئول دسترس سرتوده مردم می‌دانند و همین او را در چشم برخی نهادها محسوب می‌کنند، به صورتی که احتمال تأییداصالحیت او را بیلد بسیار کم دانست. اسحاق جهانگیر: دوباره وزیر صنایع دولت خاتمی، چهره شاخص کارگزاران و معاون اول روحانی این‌روزها به شکل عجیب کم در محافل سیاسی صحبت می‌شود یا از حضور او مطمئن هستند یا با توجه به درصالحیتش در انتخابات ۱۴۰۰ شانس زیادی برای او نمی‌بینند.

جهانگیر جز شورای نگهبان، با دو مانع دیگر هم روبروست، یکی عملکرد دولت روحانی و دیگری حضور برادرش در بخش پرونده‌های اقتصادی. اما جهانگیر بین اصلاح‌طلبان و احزاب مقبولیت کافی دارد و نامزدی او باعث حمایت جبهه اصلاحات خواهد شد.

محمدتحریر عارف: روی کاغذ می‌تواند جدی‌ترین گزینه اصلاح‌طلبان و میانه‌روها باشد؛ هم چهره‌ای دلشگای دارد و هم به خاطر

ضعف هم کم ندارد. علیرضا زاکانی: اگر در شهرداری موفقی می‌شد، قوی‌ترین چهره اصول‌گرایان در این فهرست بود اما او حالا در تهران به عنوان تخریب‌گر درخت‌های شهر و اضمحلت‌کننده قراردادهای غیرشفاف شناخته می‌شود. با این حال او همیشه اهل سیاسی‌بازی بوده و ارتباطات تشکیلاتی خود را با اصول‌گرایان حفظ کرده است. در این مدت روزنامه شهرش تبدیل به بزرگترین روزنامه تبلیغاتی شهرداری شده و همه اینها، او را نامزد برنسی‌آید و توان فعالیت در بازی پیچیده سیاست در ایران را ندارد.

مناقش متعقد که نگلانی به کاندیداهای طرف مقابل نشان می‌دهد عارف از همه آنها چند سرورگردن بالاتر است.

اصول‌گرایان و جبهه پایدلاری

سید جلیلی: از نظر برند سیاسی، نزدیک‌ترین فرد به ابراهیم رئیسی محسوب می‌شود. او مدت زیادی است سکوت کرده و از نظر مردم، مقصر ناکارآمدی دولت رئیسی نیست. جبهه پایدلاری هم شفته اوست. تعیین دعوت از او در وبسایت کارزار یکی از داغ‌ترین کارزارها است.

محمد باقر قلیباف: نامزد همیشگی انتخابات ریاست جمهوری، بعید است این فرصت را از دست بدهد. او نیاز دارد حیثیت بریادرفته خود را احیا کند. اگرچه فهرست او در مجلس ترقی چندانی نداشت اما قلیباف یاران باوفایی دارد که خیلی سریع می‌توانند به صورت جهادی! ستادهایی در حمایت از او ایجاد کنند.

برخی منابع فعلاً هرگونه حضور او در انتخابات را رد می‌کنند. قلیباف در می‌سلفه‌ترین شرایط در تاریخ انتخابات قرار گرفته است. انتخابات هیئت رئیسه مجلس در تاریخی ملین ثبت‌نام کاندیداهای و روز انتخابات ریاست‌جمهوری قرار گرفته و ثبت‌نام او در انتخابات ریاست‌جمهوری شانس او برای انتخابات هیئت رئیسه مجلس را تماماً از بین می‌برد. یک قاندر سنجین

قلیباف می‌تواند در انتخابات ریاست‌جمهوری شرکت کند و اگر برود که برده اما اگر نماند، ریاست مجلس را هم باخته است.

مهرداد باقری‌پاش: به خاطر ین‌کتابی در حادثه سقوط هواپیمای مورد انتقاد اصول‌گرایان قرار گرفته است اما همه می‌دانند مهرداد چقدر جاهلطلب است و بعید است از این فرصت به آسانی عبور کند. شایعاتی درباره جلساتی شیده شده که برای تدارکات تعیین او برگزار شده رقیب او حتی خبر داده‌اند که کدام بانک قرار است هزینه‌های انتخاباتی او را تأمین کند؛ خبری که نمی‌توان آن را تأیید یا تکذیب کرد اما نشان می‌دهد که رقیب باقری‌پاش او را بسیار زیر نظر دارند و او نقطه

طبق برنامه زمان‌بندی وزارت کشور، از دهم خرداد ثبت‌نام کاندیداهای انتخابات ریاست‌جمهوری شروع خواهد شد اما از حالا و بعد سوگداری عمومی برای درگذشت ابراهیم رئیسی و هم‌راهانش در هلی‌کوپتر رئیس‌جمهوری، گمانه‌زنی در مورد نامزدهای انتخاباتی شروع شده است.

کسی نتواند با نداشت، اما یک سانحه هوایی مهم‌ترین چهره اجرایی کشور را از صحنه سیاسی ایران حذف کرد. با توجه به اینکه اغلب روسای جمهور ایران دو دوره خود را به اتمام می‌رسانند کسی انتظار نداشت انتخابات سال آینده هم انتخابات دائمی باشد اما در قیدان رئیس‌جمهور منتخب ۱۴۰۰، چهره‌ها و گروه‌های سیاسی که خود را برای تحلیاتی دست‌کم پنج‌ساله آماده کرده بودند باید در مهلی دست‌کم ۴۰ روزه برای ۸ سال آینده تصمیم‌های جدی بگیرند.

هیین موضوع فهرست‌های بلندبالایی از نامزدها فراهم کرده است، از اصلاح‌طلب و اصول‌گرا و اعتدال‌گرایان نام است که بیرون می‌آید. در این گزارش به مهم‌ترین چهره‌های پرداخته‌ایم که نامشان برای انتخابات ریاست‌جمهوری مطرح شده است.

اصلاح‌طلبان و اعتدالیون

حسن روحانی: تاکنون هیچ تحرکی نداشتند است، نه جلسه‌ای و نه مشورتی روحانی در انتخابات خیرکان درصالحیت شد. برخی معتقدند رئیس‌جمهور سابق بعید است بتواند شوری در بین مردم ایجاد کند. دولت دوم حسن روحانی حتی در عمل‌کردن به ساده‌ترین وعده‌ها ناتوان بود. برخی دیگر به کارنامه دولت بعد از او اشاره می‌کنند و معتقدند عملکرد دولت رئیسی برای او اعتبار ایجاد کرده است. با این حال درصالحیت او در انتخابات خیرکان، عملاً او را منتقل کرده است.

علی لاریجانی: با اینکه چهره‌های میانه‌روی مجلس ترفیق‌زدندان‌گری به دست نیاوردند که لاریجانی بتواند به پشتوانه آنها وارد انتخابات شود، اما همه می‌دانند که او چهره‌ای موثر است که می‌توان از کنار استیج به آسانی گذشت.

در انتخابات دور قبل، سنگین وارد شد (به‌خصوص با کلیه‌هایی که تماماً اسلورمشن بودند) اما به سد شورای نگهبان خورد. تحلیل این است که انتخابات ۱۴۰۰ با برنده «تبیع بدون ریسک، ابراهیم رئیسی برگزار شده و این بار چنین برنده‌ای وجود ندارد. بسیاری معتقدند او تا نظر مثبت نهادهای عالی‌رتبه را بگیرد و از تأیید صلاحیتش مطمئن نشود وارد انتخابات نمی‌شود اما آنها که با سازوکار نظام بیشتر آشنا هستند معتقدند در جمهوری اسلامی به کسی چنین تضمین‌هایی داده نمی‌شود.